2131. 15. D. M. D.] Burscher proposed to interpret this 'De mandato Domini'. Mr. T. Gambier-Parry suggests an allusion to Ps. 95. 3, 'Deus magnus dominus'.

2132. 1. Publii] Publilius Syrus; see Ep. 678.

12. Cantabrigiae] Cf. Epp. 1656. 3-4, 1797. 3-7.

15. aiunt] See *Adag.* 444.

20042133. TO JOHN VERGARA.

Opus Epistolarum p. 649.

Basle.

N. p. 619: Lond. xix. 31: LB. 1032.

24 March 1529.

ERASMVS ROTEROD. IOANNI VERGARAE S. D.

LITERAS vestras tertio Calend. Iulii scriptas, sub Cal. Martii demum accepi, geminis exemplis omnes, sed ab eodem Melchiore et eodem die; quae per se multo gratissimae, hoc etiam nomine fuere gratiores, quod iam desperatio quaedam obrepere coepert 5 animo meo. Non quod de vestro erga me studio quicquam addubitarem,—quod etiamsi mihi potuisset accidere, non patiebantur id Valdesii mei literae, vestrae in nos non iam benevolentiae verum pietatis assiduae, locupletissimae testes; sed quod suspicabar idem vos statuisset de rescribendo literis meis.

10 Quod significas τοῖς δικασταῖς placere de aedendo Apologetico meo, quod ipsum augurabar futurum, nec mihi sane displicet consilium. Non satis memini quod in eo libello τῶν δικαίᾶρχων maiestatem imminuerim; nam de improbitate quorundam monachorum apud nos, qui se iactant Ecclesiae nutantis Atlantes, dici 15 satis, vt dignum est, non potest, nec apud vos apparet multo saniores. In hos illic destomachor. Absit autem vt iudicum auctoritatem verbo laedam. Nam in Britannia Cutberto Tunstallo, episcopo Londoniensi, totius huius negotii summa, vt audio, delegata est: quo non alium magis habeo in aere meo. Itidem in 20 Gallis huiusmodi causarum cognitio ad aliquot summates viros delata est: alioqui Beddarum, Sutorum et pseudomonachorum improbitas omnia commiscuisset tumultibus. Libellus ille sordide fuit excusus: si vobis ita videbitur, curabimus vt locupletior et nitidior rursus exeat cum dignitate, mutatis his quae, vt indicant 25 amici, videntur offensura iudices.

Praesulem tuum arbitror inuidia maiorem, non tantum ob eximiam amplissimi muneris dignitatem, verum multo magis ob singularem vitae integritatem, ob eruditionem ea fortuna dignam, ob minime vulgarem prudentiam; quae illi apud Caesarem et 30 optimos quosque hoc plus conciliant tum auctoritatis tum gratiae, quod hae dotes maiorum clarissimis imaginibus commendantur. Excellentior itaque est ille quam vt quisquam canis ausit allatrare. Tibi vero nolim ex me quicquam inuidiae accrescere, si qua fieri

6. potuisset *N*: posuisset *H*.

2. geminis exemplis] See Ep. 2109. 2-3n.

Melchiore] Very likely Trechsel, the Lyons printer; for whom see Ep. 2083. 1n.

7. literae] answered by Ep. 2126.

10. Apologetico] *ad monachos Hispanos*; see Ep. 1967.

18. negotii summa] Tunstall was not, like Manrique, Grand Inquisitor; but his activity (for examples of which see Ep. 1697. 23n and Brewer iv. 4028) was limited to his own

diocese: which was, however, the chief seat of printing in England. See A. W. Reed, *Early Tudor Drama*, 1926, pp. 165-76 = *Trans. of Bibliogr. Soc.* xv. 1919, pp. 162-72.

19. in aere meo] Tunstall's obligations to Erasmus perhaps began in Italy in 1506, or in Flanders in 1517 (cf. Ep. 597. 16-20). They find expression in Epp. 663, 1367, 1726. For Erasmus' feeling cf. Ep. 1781. 19.

24. rursus exeat] See Epp. 2094, 5.

26. Praesulem] Fonseca.

possit; quanquam scio te, quae tui est animi magnitudo, non quorumlibet latratibus excitari. Tum ingenii tui prudens dexteritas 35 mihi bonam spem porrigit fore vt, si quae forsitan malae bestiae non vereantur obsibilare, nulla tamen ausit mordere; praesertim quum tantum habeas Aiace[m] sub cuius clypeo lates. Postremo breui futurum auguror vt te tua virtus in fastigium aliquod euehat vnde possis hoc reptilium genus impune tutoque despiciere. Ego 40 hactenus o[mn]i dulcedine ebrius, omnem fortunam reieci: cuius animi nunc me sero poenitet, non quod displiceat humilitas, sed quod hoc seculo vix quisquam tam sordidus est et abiectus quin audeat Eras[m]um conspuere, commingere, concacare—sit honos auribus. Ab ea contumelia vindicasset mediocris fortunae dignitas. 45 Nunc ea est valetudo vt aegre vitam tuear, tantum abest vt dignitati sustinendae par esse queam.

Maliciosa quaedam operarum conspiratio fuit impedimento quo minus hoc verno mercatu prodierit Augustinus, decem magnis voluminibus absolutus; in quibus nihil est quod non maiusculis 50 formulis sit excusum, id quod scis in Hieronymo non esse factum. Id malum nobis bene vertit. Non enim ausurus eram hunc laborem dicare Praesuli Toletano, nisi certior factus hoc illi fore non ingratum: nam esse scio nonnullos qui solent hoc genus officii offendi. Quanquam autem ne nunc quidem vel ex ipsius vel tuis 55 vel Valdesii literis certum habeo responsum, tamen multae res mihi fiduciam addunt, vt quod animo conceperam, audeam. Non est ingratum munus: quod cum studiosis aliquot, qui in conferendis exemplaribus nonnihil operae subsidiariae praestiterunt, partiar, imo iam bona ex parte praesumpsi; sic enim interpretor, eam 60 pecuniam Augustino datam esse, non Erasmo.

Haereseon negotium a libellis venit ad arma, quantum video rerum proemia. Rex Ferdinandus cum Germaniae Principibus consultat. Hic medio brumae frigore mire caluit idolomachia, ne musca quidem imaginum relicta est in templis, sublata funditus 65 missa ritusque ecclesiastici, nisi quod habetur interdum concio; deinde mulieres cum pueris canunt psalmum Germanicis rhithmis compositum, et interdum datur panis corporis Dominici symbolum. Monachi simul et monachae iubentur ponere sacram vestem aut alio demigrare. Hactenus tamen in nullius aedes priuatas facta 70 est irruptio, et a sanguine temperatum est; quod vtinam sit perpetuum! Tot enim Germaniae Heluetiaeque ciuitates in hoc foedus dedere nomen vt, si res agatur ferro, malim abesse procul. Est quidem magna principum potentia, sed vbi reperies militem pro sacerdotum iure pugnare paratum? Mea sententia res exiit homi- 75 num potestatem, ad diuina praesidia confugiendum est.

67. rhythmis N.

41. fortunam reieci] Cf. Ep. 809. 127-37.

48. operarum conspiratio] Evidently a strike (cf. Ep. 2083. 1n): for the word cf. Epp. 1901. 58, 2134. 49-50.

49. Augustinus] See Ep. 2157.

51. Hieronymo] See Epp. 396, 1465.

56. literis] Cf. l. 7.

58. studiosis] See Ep. 2126. 229n.

64. consultat] at Spire: see Ep. 2107. 1n.

idolomachia] See Ep. 2101. 31n.

67. mulieres] Cf. Ep. 2134. 206-7.

Ego interim non instrenuum militem praestiti Ecclesiae; si nihil aliud, certe nunquam τὴν τάξιν λιπῶν, et ingenue professus me ab Ecclesiae consortio digitum latum nolle discedere. Deinde
 80 tribus praeliis cum Luthero confixi, idque in ea Germaniae parte quae maxime tenebatur hoc nouo feruere; quod ante me nullus est ausus, vt tibi Thrasonem e comoedia referam. Nam Parisienses extra telorum iactum positi, mittunt fortes Articulos, qui hic tantum ridentur. Porro, quidam sic tuentur sua dogmata scriptis
 85 et argumentis, vt praestiterit illos omnino siluisse, mea quidem sententia. In Brabantia poteram tuto scribere; verum illic mihi fuisset acrior pugna cum quibusdam penes quos nunc est cognitionis autoritas. Aduersus horum odia tutus esse non poteram, nisi aulae praesidio; aulam habere fauentem non potui, nisi
 90 coluissem. At haec valetudo non patitur vt cuiquam hominum inseruiam. Interim tamen aliquo demigrandum, nec satis video quo: adeo nusquam affulget spes tranquillitatis. Itaque prorsus iuxta Graecorum prouerbium οὗτος ἀνεμος οὔτε μένειν οὔτε πλεῖν ἐῖ.
 Ob cubiculum mutatum, ob aliud vinum, ob vestem mutatam
 95 subinde periclor. Quid futurum censes si relicto nido cui tot annis assueui, relictis amicis quos habeo diutina consuetudine perspectos et exploratos, alii veluti mundo me commiserō? Sed tamen hoc tentandum est, quicumque sequetur exitus. Nam hic diu manere nihil aliud haberetur quam profiteri quod hic
 100 geritur iam publicitus; nec dubito quin rumor multum addat veris.